
RESOLUCIÓN N°0181

SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional”, 24/11/16

VISTO: 

El expediente del Sistema de Información de Expedientes N°08030-0001152-8 

donde tramita un acuerdo de cooperación entre la Secretaría General de la Organización 

de los Estados Americanos y el SPPDP, y;

CONSIDERANDO:

Que, por ley N°13014 se crea el Servicio Público Provincial de Defensa Penal, 

como  “un  órgano  con  autonomía  funcional  y  administrativa  y  con  autarquía  

financiera, dentro del Poder Judicial, el cual ejercerá sus funciones sin sujeción a

directivas que emanen de órganos ajenos a su estructura y actuará en coordinación  

con  otros  organismos  gubernamentales  y  no  gubernamentales  involucrados  en  la  

defensa de los derechos individuales de las personas”.

Que, el Defensor Provincial dirige y representa al Servicio Público Provincial de 

Defensa Penal y es responsable de su organización y buen funcionamiento, según lo

previsto en el artículo 19 de dicha ley, así como “celebra convenios de cooperación,  

contratos u otros instrumentos similares destinados a ejecutar los fines institucionales  

del  Servicio  Público  Provincial  de  Defensa  Penal” (Art.  21  Inc.  10,  ley  13014)  y 

“organiza  la  estructura  administrativa  del  Servicio  Público  Provincial  de  Defensa  

Penal” (art. 21 inc. 16, ley 13014). Asimismo, dicta y pone en ejecución “los

reglamentos necesarios para la organización de las diversas dependencias de Servicio,  

las  condiciones  para  acceder  a  formar  parte  de  mismo  y  en  general  cuanto  sea  

menester para hacer operativo el  servicio”.  (Art.  21 Inc.  6) y organiza y fija “los 

programas y protocolos de actuación, conjuntamente con los defensores regionales y  

con el administrador general, de los equipos encargados de cubrir las estructuras de

apoyo auxiliar del Servicio Público Provincial de Defensa Penal”.(Art. 21 Inc. 8 ); 

Que, ademas,  constituye función principal del Servicio Público Provincial de 

Defensa Penal,  “Promover la  cooperación local,  regional,  nacional  e internacional  

para  la  protección  y  defensa  de  los  Derechos  Humanos,  especialmente  aquellos  

amenazados por la persecución penal”.

Que, la Organización de los Estados Americanos, para realizar los principios en 

que se funda y cumplir sus obligaciones regionales establece los siguientes propósitos 

esenciales:  “a)  Afianzar  la  paz  y  la  seguridad  del  Continente;  b)  Promover  y  

consolidar  la  democracia  representativa  dentro  del  respeto  al  principio  de  no  

intervención; c) Prevenir las posibles causas de dificultades y asegurar la solución

pacífica  de  controversias  que  surjan  entre  los  Estados  miembros;  d)  Organizar  la  

acción solidaria de éstos en caso de agresión; e) Procurar la solución de los problemas  



políticos, jurídicos y económicos que se susciten entre ellos; f) Promover, por medio de  

la  acción  cooperativa,  su  desarrollo  económico,  social  y  cultural;  g)  Erradicar  la  

pobreza crítica, que constituye un obstáculo al pleno desarrollo democrático de los

pueblos  del  hemisferio,  y  h)  Alcanzar  una  efectiva  limitación  de  armamentos  

convencionales  que  permita  dedicar  el  mayor  número  de  recursos  al  desarrollo  

económico y social de los Estados miembros”.

Que, asimismo, los Estados americanos reafirman los siguientes principios: “a)  

El derecho internacional es norma de conducta de los Estados en sus relaciones

recíprocas; b) El orden internacional está esencialmente constituido por el respeto a la  

personalidad, soberanía e independencia de los Estados y por el fiel cumplimiento de  

las obligaciones emanadas de los tratados y de otras fuentes del derecho internacional;  

c) La buena fe debe regir las relaciones de los Estados entre sí; d) La solidaridad de  

los Estados americanos y los altos fines que con ella se persiguen, requieren la

organización  política  de  los  mismos  sobre  la  base  del  ejercicio  efectivo  de  la  

democracia  representativa;  e)  Todo  Estado  tiene  derecho  a  elegir,  sin  injerencias  

externas, su sistema político, económico y social, y a organizarse en la forma que más  

le  convenga,  y tiene el  deber  de no intervenir  en los  asuntos de otro Estado.  Con  

sujeción a lo arriba dispuesto, los Estados americanos cooperarán ampliamente entre

sí  y  con  independencia  de  la  naturaleza  de  sus  sistemas  políticos,  económicos  y  

sociales; f) La eliminación de la pobreza crítica es parte esencial de la promoción y  

consolidación de la democracia representativa y constituye responsabilidad común y  

compartida de los Estados americanos; g) Los Estados americanos condenan la guerra  

de agresión: la victoria no da derechos; h) La agresión a un Estado americano

constituye una agresión a todos los demás Estados americanos; i) Las controversias de  

carácter  internacional  que  surjan  entre  dos  o  más  Estados  americanos  deben  ser  

resueltas por medio de procedimientos pacíficos; j) La justicia y la seguridad sociales  

son bases  de una paz  duradera;  k)  La cooperación económica es  esencial  para el  

bienestar y la prosperidad comunes de los pueblos del Continente; l) Los Estados

americanos proclaman los derechos fundamentales de la persona humana sin hacer  

distinción de raza, nacionalidad, credo o sexo; m) La unidad espiritual del Continente  

se basa en el respeto de la personalidad cultural de los países americanos y demanda  

su estrecha cooperación en las altas finalidades de la cultura humana; n)La educación  

de los pueblos debe orientarse hacia la justicia, la libertad y la paz”.

Que de acuerdo al artículo 112, inc. h) dispone que la Secretaría General de la 

Organización  de  los  Estados  Americanos  desempeña  entre  sus  funciones  la  de: 

“establecer relaciones de cooperación, de acuerdo con lo que resuelva la Asamblea  

General  o  los  consejos,  con  los  Organismos  Especializados  y  otros  organismos  

nacionales”

Que la Resolución de la Asamblea General de la Organización de los Estados 

Americanos N°57, del 27 de Abril de 1971, “tiene por objeto regular el establecimiento  

de relaciones de cooperación entre la OEA y la ONU, los Organismos especializados  

vinculados  a  esta  y  otros  organismos  nacionales  e internacionales,  mediante  la  

determinación de los criterios que deberán observarse y los procedimientos que

deberán seguirse para que tales relaciones se desarrollen en un orden coherente y  

coordinado que permita a la Organización, servir con mayor eficiencia a los Estados  



Miembros”;

Que además,  el  SPPDP tiene,  entre  otros,  el  deber  de  promover  la  vigencia 

efectiva de los Derechos Humanos, particularmente respecto de todas las personas cuya

libertad  se  vea  amenazada  o  afectada  efectivamente;  de  defender  la  utilización 

subsidiaria  y  racional  de  las  penas  por  parte  de  los  órganos  encargados  de  la 

administración  de  la  Política  Criminal  Estatal;  de  construir  estrategias  generales  de 

política  institucional  con el  objeto  de  garantizar  el  resguardo de la  vigencia  de  las 

garantías procesales establecidas por las Constituciones Nacional y Provincial y las

leyes dictadas en su consecuencia; de promover la cooperación local, regional, nacional 

e internacional para la protección y defensa de los Derechos Humanos, especialmente 

aquellos amenazados por la persecución penal; de promover investigaciones destinadas 

a producir  información estadística de calidad para la toma de decisiones de política 

estratégica en el cumplimiento de sus objetivos y fines institucionales; y de solicitar la

cooperación de organizaciones de investigación e incidencia, nacionales y extranjeras, 

públicas  y  privadas,  en  los  temas  de  su  incumbencia,  y  celebrar  convenios  de 

cooperación con los mismos;

Que  el  SPPDP  tiene  entre  sus  líneas  de  acción  el  fortalecimiento  de  sus 

capacidades en materia de Derechos Humanos y debido proceso dentro del marco de

una mejora general de la administración de justicia penal;

Que  suscribir  un  Acuerdo  de  Cooperación  con  la  Secretaria  General  de  la 

Organización de los Estados Americanos,  resulta muy importante para acrecentar  la 

institucionalidad de esta  Defensa Pública y de gran utilidad para la  capacitación de 

todos sus miembros;

Que,  de  acuerdo  a  lo  que  surge  de  las  presentes  actuaciones,  el  mismo  se 

suscribe y aprueba por el Defensor Provincial ad referendum de la suscripción posterior 

del mismo por el Sr. Secretario Ejecutivo de la Comisión Interamericana de Derechos 

Humanos o por quien la Secretaría General de OEA designe a tal efecto;

Que este Acuerdo, demuestra el gran trabajo en materia de promoción y defensa

de la vigencia de los Derechos Humanos que este Ministerio Público de la Defensa 

viene  desarrollando  desde  el  año  2011  a  pesar  de  los  constantes  hostigamientos  e 

intentos de disciplinamiento que sufre desde sus inicios por parte de otros órganos del 

Estado,  que  se  oponen  sin  dudar  a  la  politica  institucional  que  en  esta  gestión  ha 

desarrollado la Defensa Pública, denunciando las continuas violaciones a los Derechos

Humanos de los sectores mas vulnerables por parte del Estado de la Provincia de Santa 

Fe;

Que  se  trata  sin  dudas,  de  un  reconocimiento  por  parte  del  organismo 

internacional que suscribe el mencionado acuerdo, al trabajo, seriedad y compromiso de 

una Defensa Pública que puso en agenda del Estado Provincial la defensa de los

Derechos  Humanos  de  los  sectores  populares  y  con  mayor  vulnerabilidad  de  la 

población santafesina;

Que la presente resolución se dicta conforme lo establecido en el art. 21 de la 

ley 13014;

POR ELLO,



EL DEFENSOR PROVINCIAL 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Aprobar el Acuerdo de Cooperación entre la Secretaría General de la 

Organización de los Estados Americanos y el Servicio Público Provincial de Defensa 

Penal de Santa Fe que como ANEXO forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2: Suscribir el Acuerdo aprobado en el artículo anterior, el cual entrará en 

vigencia ad referendum de la suscripción del mismo por parte de la Secretaría Ejecutiva 

de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos o a quien la Secretaría General 

de OEA delegue tal facultad. 

ARTÍCULO 3: Comuníquese. Cumplido, archívese. 


















